Monuit idem Legatus aliis literis XXVII. Aprilis datis ad Pium Pontificem, Regiam Catharinam sibi significasse, Rothomago, & aliis Urbibus occupatis ab Hæreticis omnem concordie actionem abruptam, ac nisi eorum vis comprimat multas alias Urbes, Arcesque in potestatem suam redacturos, necessariumque esse, ut ad tantum extinguendum incendium, cum de Religione

Ib. pag. 62.

Huguenotti multas Urbes capiunt.

Belcar. l. 29. n. 44.

Belcar. lib. 29. n. 45.

Guill. Rossæus p. 388. M. Fig. lib. 6. cap. 10.

CLI. Philibertus Sabaudia Dux auxilia contra Huguenottos offert.

Hipp. Car. in lit. ad Car. Bor. Ext. in ms. sup. pag. 67.

Ext. ib.

aga-

agatur, omnes Principes Catholici vires conjungant, nam si validiora Hæreticorum arma fuerint, alia Regna, ac Provincias eodem incendio correptum iri, rogatumque ut Pontificiam Sanctitatem ad conferenda auxilia interpellaret. Exposuit itaque Legatus causam numinis, ac Religionis agi; par esse, ut Pontifex cæteris Principibus in tanta re prælueret exemplo, Sedemque Apostolicam misso pro defendendo Gallia Regno opportuno subsidio immortalam laudem collecturam, cum ipsa toties Gallorum armis a tyrannide hostium eam opprimentum fuerit vindicata.

Significatum Internuntio a Magistro Equitum expeti intra tres menses trecenta millia nummum, ut stipendia expeditissimis copiis solverentur, citissimeque obruerentur hostes, antequam externos ad se pellicerent; honestiorem causam nunquam fuisse, nam si olim cruciata expeditiones maximis sumptibus pro comparandis novis Regnis promotæ fuerint, non minoris esse gloriae pares sumptus effundere pro partis retinendis; eos, qui opinabantur hæresim sanari armis non posse, jam mutare sententiam, postquam causæ Religionis perduellionis causa conjuncta est, seque opinari, cum antea, nisi extrema necessitate cogente stringenda arma non viderentur, nunc in iis optimum, ac tutum remedium situm, si prompte, ac fortiter (uti par est) expeditantur; Eo præsidio obstructum iri Regnum Gallicum Sedi Apostolicæ, tollendaque edicta, quæ immittunt ejus auctoritatem, populosque in Pontificio obsequio confirmandos, &c. *XXVII. Aprilis MDLXII.*

Egisse Pontificem in Cardinalium Senatu de conferendis Gallia Regno subsidiis adversus Calvinianos ostendunt acta Consistorialia his verbis.

Die Luna XVIII. Maii MDLXII. fuit Congregatio generalis, in qua Sanctitas Sua habuit verbum cum Reverendissimis Dominis Cardinalibus de ferendis supplicibus Regi Christianissima Gallie, & Catholicis illius Regni, & fuit conclusum, ut mitteret aliquam summam pecuniarum solvendam quolibet mense. Et mox.

Die Mercurii XXVII. Maii MDLXII. Sanctissimus Dominus noster fecit verbum super rebus concilii Tridentini, quia Oratores Principum, præsertim Ferdinandi Imperatoris electi, & Caroli Gallie Regis instabant, ut fieret aliqua prorogatio, & fuerunt deputati aliqui Cardinales, & Capita Ordinum super modo ferendis supplicibus Catholicis, & Regi Gallie.

Assensit Legati precibus Pontifex, ac *Ann. Eccl. Tom. XXXIV.*

centum millia nummum dono Regi contulit, alia centum millia mutui nomine dedit in militum stipendia distribuenda, longe plura daturus, nisi exhaustum a Paulo IV. ærarium reperisset, sumptibusque pro sustentando concilio Tridentino gravaretur; at pactionibus nonnullis difficillimis subsidia hæc implicuit, poposcit enim, ut Hospitalis Regii scrinii Magister, qui studuerat in condendo edicto Januarii Huguenottis, tanquam suspectæ fidei, munere removeretur, ut nonnullæ etiam Matronæ hæresi infectæ e comitatu Reginae pellerentur, tum Hæretici ex pactione concordie ad obsequium Ecclesie redire cogentur, maximeque in Ecclesiasticos Hæretica lue aspersos legibus ageretur: itaque Cardinalis Legatus Pium Pontificem certiore fecit, Hospitalalem munere suo exauthorari non posse, nisi ob gravissimum crimen, maxime cum Catholicum se profiteretur, & Sacramenta ritu Catholico exciperet; Castilionæ ex Aula ita dimissos fuisse ex pactione a Rege Catholico cum Rege Navarrae confecta, ut eorum secessio non publice imperata, sed voluntaria visa sit: non posse omnes suspectos ex Aula removeri, cum hæresis tam multos afflaret, ut pauci sint ejus labis omnino immunes, ac licet Senatores Parisienses nuncupato sacramento fidem Catholicam omnes sint professi, non deesse tamen inter eos, qui ea suspitione laborarent; Additam legem de non admittendis ad pactionem concordie Hæreticis, nisi ad obsequium Romanæ Ecclesie revertantur; sat futurum, si conciones, & sacramenta Hæreticorum prohibeantur, vel adici posse, ne pacifici de concordia possint, ni Proceres Catholici in eundem consensum iverint: hos vero his diebus perpeaso Regni statu in eam concurrisse sententiam, ut Ministri Calviniani pellerentur e Regno, & conciones eorum, & ritus Sacramentorum discrepantes a Romanæ Ecclesie ritu prohiberentur; Aurelianenses vero perduelles respuere concordiam omnem, nisi edictum Januarii instauretur, nec labefactetur, donec Rex pubertatem attigerit, proceres vero Catholicos in ea sententia defixos, ne conciones, vel Sacramenta Hæreticorum amplius tolerentur, atque ita concordie colloquium abruptum, Regemque Navarrae in castra venisse. Quod ad cautiones de gerendo in Hæreticos bello petitas attinet, ampliores dari non posse, quam quod Rex Navarrae ad fundendum sanguinem paratus, instructusque armis in castris versetur.

Inunte Majo redintegrata colloquia de pace significavit Cardinalis Legatus

Ext. in ms. Card. Spad. fig. n. 31. p. 97. & pag. 124.

Regina Catharina auxilia contra Huguenottos a Pio IV. postulat.

Hippolyt. Card. ad Card. Borrom. MS. Card. Spad. sign. n. 31. p. 66.

CLII. Act. Cons. Card. Spad. fig. n. 134. Pius IV. auxilia contra Huguenottos mittere decrevit.

CLIII.

Q q Bor-

Ext. in
mr. Card.
Spa. sig.
n. 31. p.
74.

Iniquas
conditio-
nes pacis
Condæus
proponit.

Ib. pag.
76.

CLIV.

Borromæo Cardinali, ac Principem Condæum ob signato sua manu scripto leges majoribus implicitas difficultatibus proposuisse; Ut Guisius Dux, & Memorantius Equitum Magister discedant ex Aula, ad quam redire non possint, nisi Rex ad pubertatem pervenerit, ut edictum Januarii instaretur, nec revocari possit, nisi a Rege pubere, vel decreto optimi concilii, quæ omnes fraude & dolo conceptæ, cum earum interpretationem sibi referrent, indignæ prorsus visæ sunt. Verumtamen Proceres Catholicos profectos se ad repetendam domum paratissimos, quando Urbes, arcesque occupatæ in priorem statum restitutæ, atque ad Regium obsequium fuerint revocatæ. De Januarii edicto instaurando difficultatem eam occurrere, quod Regina conciones hæreticas, nec Parisiis, nec foris permitti velit; cum vero antea decretum esset judicariam severitatem in perduelles Huguenottos distringendam, temperatum fuisse iudiciorum ordini spe pacis. Interea improbam famam affuixisse Motam Gondrinum Guisii Ducis in Delphinatu Præfecti Legatum trucidatum ab Huguenottis, qui Valentia, & aliis Oppidis potiti sint, atque etiam paulo post impetu, & prodicione Lugdunum interceptum prætoris inertia, ac nimia in Huguenottos, quibus blandiebatur, indulgentia, tum Rothomagi Sacras Imagines contritas, deletasque, everis altaria, sacra ornamenta incensa, cum maximo Religionis Catholicæ ludibrio, ad comprimendos vero impios Aumaliæ Ducem in Normanniam missum, in Delphinatum vero Mongironum ejus Provincia Legatum a Guisio pronuntiatum, ac Tendæ Comitissæ filium una cum provincialium copiis se illis conjungere jussum, necnon tria millia peditum, & quadringentos equites e Sabaudia exciri.

Addit Legatus Cardinalis tertia Maii, novum Oratorem ab Angliæ Regina submissum de exortis tumultibus Regiæ Catharinæ condoluisse, seque interpretem pro redintegrandis concordia pactionibus obtulisse, eandem vero pactionum formulam obtulisse; quæ ab Aurelianensibus perduellibus transmissæ fuerant, ut perspicue pateat ipsam fœdere iis conjunctam, humanioribus tamen verbis profiteri, nolle eos tueri in eo casu, quo Regiæ autoritatis jugum excutiant: Palatinum etiam Comitem, & Lantgravium Hassiæ paribus verborum officiis Regiam prosequutos, licet enim in causa Religionis deesse Huguenottis non possint, ipsis tamen eorum perduellionem.

exosam esse. Ut vero ii, ac Elisabetha Angliæ Regina inania officiorum verba contrariis operibus dehonestarint, dicitur inferius. Subjungit Cardinalis Legatus Philippum Regem Catholicum amplissima officia digna altitudine Regiæ mentis Regiæ detulisse, pollicitumque pro expeditione in Huguenottos conficienda triginta millia peditum, equitumque sex millia Hispano sumptu sustentanda, aut nummaria subsidia pro eo militum numero explendo, aut partim copias, partimque stipendia subministratum Gallo Regi pro asserenda Religione, ac si Catholici proceres debitis præfidiis non fuerint adjuti, se omnes vires suas pro ferendis illis collocaturum, eoque nuntio Regiam, & Catholicos maxime recreatos. At eximia verba operibus non fuisse exæquata, suo loco dicitur. Porro superiores literæ VIII. Maii consignatæ sunt.

Medio Majo agitata sunt acriter colloquia pacis cum Principe Condæo, atque Aurelianensibus, nam Regina perturbationes Regni, ac strages, urbiumque defectiones verita decernere armis formidabat, tum quia æratio imparata erat, & Catholici ægre suas opes in id conferebant, atque in honestas pactiones Condæum pellicere omni arte nitebatur, hortabaturque ut sui honoris, & gradus, & sanguinis aviti, & amoris Patriæ, utque ad eum cura conservandi Regni proxime spectaret, meminisset; Condæi vero sociis, ni redirent domum, iudiciorum severitatem intentabat: ii vero polliciti sunt si Guisius, & Memorantius ex Aula discesserint, Regiamvotorum futuram compotem, atque occupata loca brevi ad illius obsequium reditura. Inter hæc Hippolytus Legatus die prima Junii Regiam adiit, monuitque ut in sancienda concordia primum Religionis causam constabiliret, tum Regii decoris causa, tum quia inter subditos pax firma nunquam coitura foret, si Calvinistica supersticio in Regno permitteretur: cum etiam tot principes Regi vires suas obtulerint pro delentis adversariis, quorum auxiliorum fama perterriti ad concordia pactiones descenderant, Regiam Majestatem reputare animo debere, Religionis res non ita compositum iri, ut in posterum tumultus omnes comprimendi sint, si voluntates, atque præsidia Principum aliquo alio occurrente casu a se abalienarint, atque removerit; has vero rationes a Regia Majestate alte in animum demissas, significat Cardinali Borromæo, atque ante omnia Religionem confirmatam velle, utque

Ibid. p. 78.

Philippus
Hispaniarum
Rex
auxiliaris
copias
permaximas
offert
contra
Huguenot-
tos.

Ib. pag.
82. &
seqq.

Ib. p. 88.

Ib. p. 90.

Cardina-
lis Ferrar-
ienfis
Legatus
pacem
cum Hu-
guenottis
dissuadet
Regiæ.

Ib. pag. 91.

CLV.

utque prohibeantur conciones Hæreticæ, neque Sacramenta ministrantur, nisi ritu Romanæ Ecclesiæ, utque Ministri Huguenotti mittantur ad Concilium, aut saltem ad sex menses eorum conciones tollantur, quibus lapsis in longius tempus abrogentur, maxime, cum nova præfidia ex Concilii progressu elici possint, & ut summam dicatur, ostendere Regiam ad illud colloquium se conferre, optimis instruatam consiliis, eoque progressam, ut dixerit, ita negotium pertractaturam, ut si antea de ipsa sinistra aliqua suspicio fuerit concitata, eam omnem remotam sit, ac bonos omnes in hac concordia actione gaudio cumulara. Addit Legatus se quoque colloquutum cum Regulo Carisii, qui ad castra a Rege Navarra missus est, ut eundem Regem hortetur, ut Religionis res confirmatæ, pacateque maneant: hoc facinore eximio benevolentiam, & gratiam Pontificis, & Regis Catholicis, piorumque Gallorum maxime ab eo collectum iri, atque hanc firmissimam esse basim, qua illius amplitudo sulcienda sit.

Insinuavit quoque Legatus Borromæo Cardinali, se quidem semper opinatum nulla ratione feliciter excindi posse radices hæreseos, quam armis, si valida, ac prompta auxilia submitterentur; nam cum ex pactionibus concordia summum armorum imperium futurum sit penes Regem Navarra, sine difficultate leges, ac mandata pro pacando hoc Regno, atque asserenda Religione Catholica expeditum iri: se quoque incubuisse in id, ut ex edicto Januarii arma e manibus Huguenottorum excutiantur, utque omnes officiales Regii, Senatores, ac iudices, tum alii ministri familie Regiæ adscripti, vel stipendiarii Religionem, quam Rex colit, profiteantur, quorum hominum numerus latissime vagatur, ita ut plures, ne præmiis, atque honoribus aulicis multentur, pravas suas opiniones sint abjecturi maxime cum Rex Navarra in cultu, & flagrantissimo studio Religionis Catholicæ constanter persistet, atque subditi insita propensione exemplum sui Principis imitentur. Præterea Episcopos, qui maximis damnis ob muneris sui incuriam affecti sunt, posthac majori studio ad informandos Catholicæ Religione populos incubituros, deque Divina gratia, quæ optima instituta sit promotura, bene sentiendum, ut hæc mala sine armorum vi & sanguinis effusione, a quibus Regina maxime abhorret, sopienda putentur. Si vero hæc pacis actio constituarur, se muneris suo non defuturum, addidit Legatus, ut, cum ve-

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

nia universis qui arma adversus Regem cepere, proponetur, ii, qui Ecclesias evertere, sacras diffregere imagines, atque immanissima alia sacrilegia patrarunt non includantur, in quos animadvertendi sententiam sibi stare significavit Regina, nec opinari Condæum, & Proceres Huguenottos pro iis deprecaturus, imo illos iudicum manibus tradituros, cum semper professi sint se ab iis sacrilegiis alienos; verum se non ita sentire, cum si eos plecti legibus sineret, nimum eorum factio imminueretur. Se Pontificium diploma Regiæ tradidisse, Pii in eam, Regnumque paternum studium verbis illustrasse, pariterque Regi Navarra aliud consignasse, atque significasse, quam alte Pontificiæ menti infixa sit cura ejus amplitudinis promovendæ.

Catharinæ Francorum Regiæ Christianissimæ Viduæ.

Cum in ea voluntate constantissime maneamus, quam semper professi sumus, subveniendi Regno isti, & periclitanti in eo Religioni, sicut & officium postulat, & paternus erga te, & Regem natum tuum amor requirit, ad animum nostrum Majestati tuæ commodius tali tempore declarandum certum hominem isthuc mittendam duximus. Itaque misimus dilectum hunc filium Vincentium Abbatem Sancti Salvatoris intimum familiarem nostrum, cujus orationi super omnibus, quæ tibi nostro nomine referet, fidem sine ulla dubitatione Majestas Tua habere poterit, & ut habeat, rogamus, XII. Junii MDLXII.

Eodem argumento datæ fuere literæ Marco Antonio Domino Sancti Andree Regionum Castrorum in Gallia præfecto. Quia inquit optime novimus, quam sis ipse inter alios fideles, & devotos Ecclesiæ filios constans, & acer Regiæ Majestatis defensor, & Religionis Catholicæ propugnator. Jussus etiam est Internuntius a dire regulum de Cars Regii Equestris Ordinis militem, ac facere eum certiorum, non defuturum Pontificem auxilio in tam acerbo tempore, ac simul declarare, quam grata esset Pio eximia ejusdem Viri Nobilis devotio. Extant eodem argumento ad Carolum Gallia, & Antonium Navarra Reges literæ, quos certiores reddidit, se ad Regni Gallici salutem, & Religionis in eo conservationem omni animi studio, & cura incumbere. Extant insuper Pii Pontificis literæ tum datæ ad Franciscum Ducem Guisium, quibus illum de eximio, ac flagrantissimo asserendæ Catholicæ Religionis studio commendat, hortaturque ad capta prosequenda, spemque in Deo collocandam.

CLVI.
Pius IV.
to. 2. brev.
fig. 2897.
ep. 276.

Ib. ep.
274.

Ib. ep.
275.

Ib. ep.
177. 178.

Nobili Viro Francisco Duci
Guisæ.

Pius IV.
10.2. brev.
fig. 2897.
ep. 280.

Nobilis Vir salutem, & Apostolicam
benedictionem. In maxima, & gravissima
solicitudine sumus, cognitis iis, quæ ist-
hic per hos dies gesta sunt. Sed ut ea mæ-
rorem nobis attulerunt, sic præstans vir-
tus, & singulare studium tuum erga Ca-
tholicam Religionem non parum nos con-
solatur; in tali enim istius Regni statu,
tantaque ipsius, & Catholice fidei disci-
mine fecisti, quod pium Ecclesie filium,
quod fidelem Regi suo Ducem, quod tali
genere ortum decuit. Itaque laudamus
admodum, quæ abs te acta sunt, tuisque
piis consiliis, & actionibus supremum au-
xilium affuturum esse minime dubitamus,
&c. Reliqua a Vincencio Internuntio ac-
cepturum addit. IX. Junii MDLXII.

Commendatus quoque est a Pontifice
Ducis Monmorantii pius ardor ab eo o-
stenfus per sustinenda Religionis causa
adversus Calvinistas, ut subjectæ literæ
demonstrant.

Dilecto filio Nobili Viro Annae Duci
de Memoranti Regni Francie
Comestabili.

Ef. 281.

Quam valde probaverimus ea, quæ a te
suscepta, atque acta sunt istius Regni sa-
lutis, & Catholice Religionis causa, de
quibus utrisque mos tuus semper fuit o-
prime mereri, ex aliis literis nostris in-
telligere potuisti: etsi autem ea quæ istic
postea secuta sunt, gravi animum nostrum
mærore conturbarunt, tamen gratias agi-
mus Omnipotenti Deo, quod Regno isti,
præcipuo Ecclesie Catholice membro, &
sanctæ fidei sue tantum in tua singulari
virtute, consilio, prudentia, magnitudi-
ne animi præsidium præparavit; minime
dubitantes quin ut piorum consiliorum, &
actionum tuarum author fuit, ita etiam
adjutor futurus sit: hoc te ex literis no-
stris cognoscere volumus, &c. IX. Junii
MDLXIII.

CLVII.
16. p. 96.

Affluxerat interea Tolosa felix de Hu-
guenottis proditoribus relatæ victoriæ fa-
ma, qui cum Urbem in suam potestatem
redigere niterentur, magna strage profi-
gati nonnullorum finitimorum equitum
Regii ordinis opera, atque auxilio fuere.
Eluxit inter eos virtus militaris Blasii
Monlucii, qui non procul ab Urbe con-
fedit, ut Huguenottorum accurrentium
auxilia dissiparet. Tanti vero mali causa
non levis fuit, quod juvenes, qui iurif-
prudentiæ operam dabant, ab impiis ma-
gistris hæresi polluti fuissent adeo, ut con-
statæ ex iis quatuor cohortes prætorium
occuparint, dimicarintque acerrime. Plu-
res dies prælium tenuit, suorumque ci-
vium sanguine Tolosa adeo fecundata est,

Belcar.
1.29. n. 47.
48. & 49.

ut quatuor millia cadaverum constrata
sunt, pluresque ædes exustæ, demum XVI.
Kalen. Junii, quo festum Pentecostes ce-
lebrabatur, pactione militari, cum suc-
cumberent Huguenotti, sub noctem in
voluntarium exilium concesserunt; libe-
rata Civitas nullum posthac hæreticum
civem patitur; Monlucius vero XV. Kal.
Junii Huguenottorum templum magno
Catholicorum triumpho evertit, uti Mon-
morantius Parisi demolitus erat.

Huguenot-
ti a Tolo-
sanis ma-
gna strage
profligati
fuere.

Ext. in
ms. Cant.
Spad. fig.
n. 31.

Ad tanti viri ornandam memoriam
subjicimus Pontificis literas, quibus fla-
grantissimum illius pietatis studium com-
mendavit.

Dilecto Filio Nobili Viro Domino
de Monlc Regii Equestris
Ordinis.

Dilecte Fili salutem, & Apostolicam
benedictionem. Cum ex aliorum, tum in
primis dilecti Filii nostri Georgii rit. S.
Laurentii in Lucina Presbyteri Cardinalis
de Armeniaco literis nuper cognovimus,
quanto, & quam acri studio Religionis
Catholice causam in ista, cui præes, Re-
gione defendas, quanta cura, & diligen-
tia hereticæ pravitatis labem reprimere,
& pristinum Christiane Fidei cultum ibi
restituere coneris. Ita sunt, vere Catho-
lico Viro digna opera, ista haud dubie Di-
vina sunt beneficia. Agimus Omnipoten-
ti Deo gratias, qui tam præclaram tibi
mentem dedit, & tuæ virtuti, pietati-
que toto animo gratulamur, quod qui an-
tea maximis, & clarissimis Regibus ma-
gna cum laude militasti, nunc ipsi Regi
Regum majore cum gloria militas, & Do-
mini prælia præliaris, cujus supernum fa-
vorem tibi semper affuturum esse, confi-
de, quando ejus tu causam tam acriter,
fortiterque defendis. Scimus te non esse
hortandum a nobis, ut perseveres facere,
quod coepisti, quippe qui hortationem no-
stram non expectaris, sed tua sponte zelo
Divini honoris accensus sis. Nec vero ma-
gis incitave te ulla nostra posset oratio,
quam facta recentia tam præclara debent
accendere, tum charissimi in Christo Filii
nostri Regis Navarre, tum, tot præstan-
tissimorum Regni Francie Procerum. O-
missa igitur hortatione, qua non eges, il-
lud potius faciemus, ut pium istum, &
egregium animum tuum debitis in Domi-
no laudibus prosequentes, significemus tibi,
& si semper te dilexerimus, tamen
his tuis in Religionem Catholicam meri-
tis per multum accessisse ad pristinam er-
ga te voluntatem, benevolentiamque no-
stram, idque pluribus in rebus, cum in
Domino poterimus, re ipsa declarare nos
paratos fore. Datum Romæ apud S. Pe-
trum sub annulo piscatoris die XVIII. A-
pri-

CLVIII.
Pius IV.
10.2. brev.
fig. 2897.
ep. 232.

Pius lau-
dat Mon-
luchum.

prilis MDLXII. Pontif. nostri anno III.
Prosequitur idem Monlucius in com-
mentariis suis res suas in Hæreticos ge-
stas, quas curiosus Lector ex ipso cogno-
scet. Intermissum nos sermonem de aliis
Hæreticorum flagitiis repetamus.

CLIX.
Guil. Ros-
seus pag.
351.
Aurelian.
de desor.
sur. in
comm. P.
584.

Inter omnia summæ impietatis facino-
ra id vel maxime deplorandum videtur,
quod Sacrosanctam Eucharistiam indi-
gnissime tractarunt, pedibus eam con-
culcantes, canibus projicientes, ignibus
concremantes, & sclopetorum ictibus tra-
jicientes. Quid autem hæc portendant,
quæ tandem ratione præpotens. Deus
has suas injurias, quas non ibi tantum,
sed aliis etiam in Europæ locis perpeffus
est, ulturus sit, ipse novit, quem uti-
nam mature agenda modis omnibus pœ-
nitentia ita nobis reddamus propitium,
ut advertatur ab ira furoris sui. Infant
mortales non perpendunt illos æternæ
gehennæ ignes, quibus in omnem æterni-
tatem pro tantis sceleribus atrocissime
cruciabuntur, ut interim fileamus præ-
sentis vitæ ultiones acerbissimas.

Guil.
Rosseus
p. 352.

Et quæ historiæ, vel Gallicana, vel
Latina, sive a Catholicis, sive ab ipsis
Calvinistis scripta non narrat eos hoc ge-
nere sacrilegii in omnes sanctos, in om-
nes primos Gallicanæ Ecclesie Episcopos,
& Apostolos, nunc gloriose in caelis tri-
umphantes sævisse? quorum corpora tan-
topere, ut prius explicavimus a primis
Christianis honorata, tam multorum
honorum nobis instrumenta, tantis
Deo miraculis illustrata non minus di-
ligenter, quam vivos Sacerdotes exqui-
suerunt, & reperientes secunda morte,
quantum in ipsis erat, una cum Sacer-
dotibus eorum successoribus trucidarunt.

Notum est, quod Lugduni fecerunt con-
tra S. Irenæum veteres olim pagani; pri-
mum ejus Episcopum Phorinum Virum
Apostolicum occiderunt, & deinceps e-
jus, aliorumque Martyrum corpora com-
busta in Rhodanum fluvium sparserunt.
Isti pagani Calvinistæ Photini successo-
rem Irenæum exhumarunt, & publice
concremarunt, cineresque in præterfluen-
tem Rhodanum projecerunt.

CLX.

Quale erat suis temporibus Galliarum
lumen, & decus D. Hilarius Episcopus Pi-
ctaviensis, qui etiam si Arianos suos ha-
beret hostes infestissimos, quos libris do-
ctissime scriptis fortiter refutabat, tamen
acerrimus Arianorum patronus Constans-
tius Imperator propter singularem sancti-
moniam, propter mirabilem doctrinam,
propter insignem gravitatem, &
mores Episcopo Christiano dignissimos,
ita eum reverebatur, ut ab exilio revoca-
ret, & suæ in Gallia Ecclesie Picta-

Thenet. in
C. 6.
p. 116.

viensi restitueret. At Ariani isti Calvi-
nistæ ad suum tribunal eum citantes,
primum libros sua manu contra Arium
exaratos, & cum iis alios quosdam ve-
tustissimos, quos tanquam egregium, &
æternitate dignum monumentum huc us-
que Ecclesia Pictaviensis asservabat, flam-
mis pronuntiant dignos, & incendio de-
vovent, tum ipsum sancti corpus pari sup-
plicio plectunt.

Facebat eodem in loco Radegundis Re-
gina, quæ postquam, cum Clotario filio
Magni Clodovæi primi Gallorum Chri-
stiani Regis juxta veteres historias (etsi
isti Epicuri suo Gaspari, vel Condæo
hunc honoris titulum tribuunt) sex an-
nos in matrimonio vixerat, castissimam
ex voto deinceps vitam egit, ædificata-
que ad honorem Christi, & Beatæ Vir-
ginis magnifica Basilica (quæ tamen po-
pulari sermone Sanctæ Radegundis no-
men obtinuit) in ea moriens conquie-
vit. Cæterum istorum canum furorem
non potuit evadere, qui vel odio casti-
tatis quam professa est, vel amore oculi
in quo condita est, & quod erat alicujus
pretii, corpus evectum eodem cum
reliquis judicio damnarunt, ut ignibus
conflagraret, omniaque quæ in illa Ec-
clesia jacuerunt Sanctorum corpora eo-
dem cum Sancto Hilario, & hac castis-
sima Regina, judicio perierunt. Sed ine-
pte facio, qui unam, vel alteram Ecclē-
siam, vel Sancti Hilarii, vel Sanctæ Ra-
degundis ab istis impiis direptam, &
vastatam dico, quando omnes generali-
ter Pictavii Ecclesie eadem vastitate de-
formata sunt. Stulte Sancti Hilarii li-
bros incensos queror, quando in plurimis
Galliæ provinciis magnas, & optime in-
structas bibliothecas ab istis incendiariis,
& juratis antiquitatis, & primitivæ Ec-
clesie hostibus incensas fuisse constat.

Et quis miretur eos clarissimis illis,
& primis Ecclesie Gallicanæ doctoribus,
tam fuisse infestos, qui nec ipsis Aposto-
lis Domini, si uspiam in eorum, vel
minutissimas partes incidebant magis
fuerunt propitii, (S. mox) In Oppido,
quod Sancti Joannis Angelici nomine
vocatur pars quædam capitis asservatur
incltyi Præcurforis D. Joannis Baptistæ,
quo nemo inter natos mulierum surrexit
major, & quem ipse Salvator noster su-
pra conditionem Patriarcharum, & Pro-
phetarum extollens, ipsis Angelis cœ-
quaverat, a quo, & nomen huic Urbi
videtur impositum, & quem locum ad
honorem Baptistæ sui multo pluribus mi-
raculis illustraverat, quam quibus recens
inventæ Gervasii, & Protasii Martyrum
corpora nobilitata fuisse narrat Divus
Am-

Thenet. l.
14. Cos.
mog. c. 4.

Gill. Ros-
saus.

Ambrosius, quid vero isti Novatores, perinde nimirum, ut decuit veros Calvinistas, hoc est veros Diabolos, quia Martyres, & Apostolos, & Apostolis superiores, ipsumque Christum pari loco habent, post omnia hujus Urbis templa spoliata, & everfa, ut nec unum integrum relinqueretur, ablatum diligenter aurum, quo caput Divi Joannis operiebatur, caput ipsum, vel partem potius (erat enim pars posterior, cujus anterior Ambiani debito cum honore servatur) postquam multis opprobriis, & contumeliis, cum Herode, & Herodiade affecissent, magna caremonia medio foro, pyram ingentem struentes, incenderunt; unico facto Herode, & Herodiade, Judæis infestissimis Divi Joannis hostibus, & ipsis quoque Ethnicis truculentiores. Porro de capite S. Jo: consulat Lector Rom. Martyrologium IV. kal. Septembris.

CLXI.

Aurasiæ in provincia post ordinaria illa Calviniani Evangelismi facinora, disturbatas Ecclesias, everfa SS. monumenta, exusta corpora, & inter alia patronum, & primum Apostolum suum Sanctum Eutropium, & hujusmodi cætera, ad extremum scite formatam Christi crucifixi imaginem templo educunt, funibus alligatam imponunt asino, & per omnes plateas, & compita perpetuis eam maledictis, & una continuis flagellis, & verberibus afficientes circumducunt, & diende non quidem in crucem egerunt, sed quod ejusdem erat immanitatis, projecerunt in ignem quale quid contra Christum a Turcis capta Constantinopoli gestum fuisse, Christianorum historia prodiderunt.

Launæus
in replica
Christiana
l. 2. c. 26.
in Oppido
Houdain.

Cæterum iidem impii in Dicecesi Carnotensi longe ultra hanc Aurasiæ, vel Aurangiorum, vel Turcarum immanitatem progressi sunt, qui in Ecclesiam quandam ubi Sacerdos Divinum illud Christianorum sacrificium peragebat irumpentes, proculcata suis pedibus Sacra Hostia, & effuso sanguine, calice loco matulæ abutentes, & Sacerdotem ad urinam ebibendam compellentes, mox eundem cum crucifixi Christi imagine arte colligarunt, & Christum cum Sacerdote plurimorum sclopetorum glandibus transfixerunt, quod facinus plusquam diabolicum a multis Evangelicis, aliis plerisque in locis factitatum. Utinam meminissent impii; quid ex sacrarum reliquiarum religiosa conservatione ad Christianos redeat utilitatis. Quod eleganter explicat contra Gentiles Divus Chrysofomus. *Poterat, inquit ille, Deus corpora Sanctorum, cum animabus in Cæ-*

Reliquiæ
Sancto-
rum disti-
pate ab
Hæreticis.

lum transferre, at ille, qua est in humanum genus benignitate, inter alias, quæ infinitas nobis salutis nostræ occasiones adit, & hanc viam nobis a se munitam esse voluit, relictis apud nos Sanctorum reliquiis, nam post sermonis facultatem ipsa Sanctorum sepulchra proximum locum obtinent, ad animos hominum in sanctos in-tuentium ad virtutem earundem emulationem excitandos.

Chrysof.
to. 5. in lib.
contra
Gentiles.

Estant nunc, inquit ille, cum Babylæ cineribus compedes illius, Ecclesiarum præfatos omnes commonefacientes; quod vinciri, quod jugulari, quod quævis parti oporteat prompto, atque alacri animo, ut conceditæ nobis libertatis ne levissimam quidem partem prodamus, aut contamine-

mus. Neque vero hoc sancto pietatis Christianæ officio vitam, moreque tantum formari, sed fidem etiam vehementius accendi, pereleganter ostendit Divus Ambrosius, dum paganis hanc Sanctorum venerationem astruit.

Bellefor.
l. 6. c. 96.
Gill. Ros-
saus pag.
794.

Est notissimum, quam immani strage, & incredibili carnificina perpetuo Calviniste non tam jugulaverint, quam lanaverint, & discerperint Catholicos, sed in primis, & maxime Clerum in plerisque Gallie Civitatibus, ac plane in omnibus, quas suo dominatu occupabant, Aureliis, Vindociniis, Blesis, Turonibus, Andegavis, Cænomanis, Piclavii, Biturizibus, Engolismæ, Rothomagi, Lugduni, Catalauni juxta Ararim, Matisconem in majori parte Delphinatus. Addit paucis interjectis.

CLXII.

*In primo tumultu si qui Pastores docti pii, & constantes Catholice fidei contra Calvinismum defensores in eorum manus incidebant, illi statim absque mora tanquam Religionis Evangelicæ hostes occidebantur; si vero pastor aliquis lenitatis, & moderationis nomine erat commendatus, qui contra Calvinismum nullum fortasse zelum, & vehementiam ostenderat, manifeste tamen ad ejus approbationem, adduci non poterat, & ille quoque non minus, quam priores crudeliter jugulabatur, exclamantibus perpetuo ministris, quemadmodum a suo Apostolo Favello didicerant *Ho iste talis est Diabolus candidus non minus quam reliqui, e mundo tollendus; atque ita, sive illis amice blandiamini, sive ut par est fortiter adverserimini, nisi plane Christum cum illis abnegare velitis, capita vestra morti sunt devota.**

Traditur etiam fratres Calvinianos veros Gothos, & Wandalos nulla tum injuria laceratos commississe strages horribiles, & voluisse se in sanguine mise-

10-

rorum Sacerdotum, quos emecabant omnibus suppliciorum exquisitissimis generibus, quæ ab homine poterant excogitari, tum publice omnibus in locis profestatos, se bellum gerere cum Monachis, & Sacerdotibus æternum, & irreconciliabile.

At non minus nobilitati, ac juris dicundi ministris, quam Clero fuisse, Calvinistas insensissimos, ministrosque in eorum ordinem everforum ruinis suam potentiam excitare, tyrannidemque constabilire meditato Guillemus Rossæus declamavit.

In primis, inquit, tumultibus, & Ministri in Synodo Cabillonensi desinuerunt, & popularis factio, Beza etiam approbante, clamavit exterminandos esse e Republica Christiana tres illas Orbis servarum pestes, & quisquillas, Pontificiam Ecclesiam, Nobilitatem, & Jurisprudentiam. Esse siquidem alienissimum a pura Religione, ut in Republica ista dignitatum gradus, & personarum ordines, atque discrimina ponantur, cum Deus cunctos homines, uno Rege dempto, pares esse voluerit; hacque illi persuasione ebrui non minus tota Gallia nobilium Procerum, Ducum, Principum insignia, quam Catholice Ecclesie Sacramenta, Sanctorumque Christi servatoris imagines, & memorias ubique destruebant.

CLXIII.

Subdit Cardinalis Legatus datis literis ad Carolum Borromæum; Parisiis Religionem Catholicam in dies constabiliri, promulgatoque edicto Huguenottos Urbe pulso adeo ut Regia Civitas ab hac peste omnino vindicata futura sit; at in aliis Provinciis magnos esse belli civilis frangores: plura Oppida, Urbesque invadi ab Huguenottis rabie effertissimis, totque immanitatis exempla ab iis edi in Ecclesias, in imagines, in sepulchra, ut talia nunquam scripta, vel audita fuerint, quæ calamitates maxime deplorandæ id tamen boni parere, ut plures tanta atrocitate commoti Huguenottam sectam execrentur. Hoc meminisse alias a Pio Pontifice dictum, Regnum Gallie ob admittam novam hæresim gravissima passurum.

Lapsis aliquot diebus significavit Carolo Cardinali Borromæo Ferrariensis Legatus, Principem Condæum, licet verbis ostenderit, nullo se majore desiderio affici, quam ut Regiis mandatis pareat, tamen ut demonstravit Rex Navarræ, liberum non esse, nec posse agere quæ etiam capitibus rerum Huguenottorum, qui Aureliæ versantur, grata sint, atque adeo Reginam pacem alia ratione tentare, ut Condæum secum Castilioneos, ipsa vero Catholicos Pro-

ceres ad colloquium adducant.

Inter hæc, cum Parisiis maxima inquietudo fieret ad pellendos Urbe Huguenottos, allatæ sunt ad Senatum schedulæ quibus sollicitabantur, ut ordinem suum repurgarent, in quo viginti, & amplius ea labe contaminati designabantur, præbendumque ab ipsis incorruptæ fidei exemplum. Latum est Senatus-Consultum, quo Edictum Francisci I. Meloduni editum instauratum est, ut Magistratus Regitenerent articulos Fidei tum propositos, qui modo vocantur in controverfiam, ac secundum sensum Romanæ Ecclesie declarantur. Vocati fuisse suspecti, ac moniti, ut si in eo ordine persistere vellent, sacramento se ad illud Edictum Christianandum obstringerent, ac ita universi Senatores sacramentum nuncuparunt. Eodem pariter sacramento solemniter adacti omnes causarum patroni, procuratores, atque justitiæ administri, absentes vero nisi idem sacramentum nuncuparint, suis muneribus mulctandi. In proxima vero Dominica Senatus omnis solemniter supplicationi, quæ instructo magnifice agmine Religioso ducta est, interfuit, atque in Ecclesia S. Medardi, quæ præterita hyeme ab Huguenottis impie prophanata fuerat, collocatum Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum summa religiosi cultus pompa, ut injuria, qua tunc conculcatum fuerat ab impiis, eo pietatis officio expiaretur; quæ omnia Hyppolytus Cardinalis Legatus in literis XIV. Junii consignatis narrat, atque rem gravissimi esse momenti, cum Parisiis peste ita repurgentur, idque exemplum aliarum Provinciarum Senatus sequi possint. Addit vero Catalaunum a Tavano recuperatum, ac simul ab eo castra ad Matisconem mota, atque ita Huguenottos, toto Burgundiæ Ducatu brevi depulsum iri.

Huguenot-
ti ab Ur-
be Parisi-
ensi
pelluntur.Ibid. p.
104.CLXIV.
Ibid. p.
107.

Porro memoratum colloquio Condæi cum Regina, iterum abruptum XV. Junii significavit Legatus Cardinali Borromæo, quod diceret Condæus Regine, maxime promotam tractationem societatis cum Protestantibus Confessionis Augustanæ, seque ad eam Ministros adacturum: nec latebat Legatum, Condæum opinatum, si Huguenotti se Confessionis Augustanæ adjunxissent, majorem ad se multitudinem pellecturos, quam suscepto Calvinismo, verum si jam fieret Religionis permutatio, famæ potius detracturos, quam eam aucturos, ostensurosque non Religionis causa id agi, vel in eorum secta nullam veritatem, aut spem æternæ salutis inesse.

Scri-

Scriptis aliis XXVI. Junii significat, proceres Catholicos in castris bellum strenue urgere, nec tolerare velle Ministros, vel conciones hæreticas, vel Sacramenta ritu Hæretico conferri, exercitumque eximie instructum esse, sed ad pendenda stipendia exinanito ærario, cum Huguenotti Regia vectigalia ad se avertant, Pontificiam liberalitatem implorare.

De pace Condæus iterum agit, sed conditiones non placent.

Porro iterum propositas a Condæo concordie pactiones, Aurelianensis Episcopi, & Albæspinæ, qui a secretis erat Interpretum, a Regina, & Rege Navarræ missorum opera, in primis, ut Edictum Januarii instauretur, ut dissolutis exercitibus Principes, proceresque domum petant, Rex Navarræ retineat exercitum, occupatæ urbes, Arceſque restituantur, Ecclesiastici suas Ecclesias, & bona recuperent, atque arma utrique parti auferantur. Ad quæ proceres Catholicos respondere, nunquam se Reginæ, ac Regi consulturos, ut duas Religiones permetterent; permissis concionibus Hæreticis, & Sacramentis ab iis administratis continuos tumultus concitatum iri, ac si id ipsis concederetur, se quoque conjunctissimum fœdus Catholicorum confecturos, quod quanto damno verteretur Huguenottis, eos non latere.

Tentatis novis iterum colloquiis hæ pactiones a Regina, & Rege Navarræ, ac sanctiore Regio Consilio consignatæ ostensæ sunt Aurelianensibus, Edictum Januarii observatum iri omnino per singula capita, nec cuiquam Religionis causa, sive quoad bona, sive quoad corpora molestiam exhibitum iri, tamen animadvertum iri in interfectores Motæ Gondrini: proceres Catholicos, Guisium, Monmorantium, ac S. Andreae ultro discessuros ex Aula, si Aurelianenses fœderati abiiciant arma, & urbes occupatæ restituantur, ut edicta confecta, conficiendaque mandentur operi, Rex Navarræ, cum Regis personam referat, tot tantaque copias contractas habeat, atque expeditas quantas velit; quas pactiones si respuant Aurelianenses, omnia colloquia abrumpenda, culpamque omnem in eos refundendam Regina asservit, seque in Catholicorum principum Castra translaturam, cum antea iis se non crederet, ut inter adversas partes Catholicas, & Huguenottas interpretem ageret.

CLXV. Pag. 114.

Post varios anfractus negotiorum demum Aurelianenses Regiæ potentie se impares rati, hanc concordie rationem iniere, ut princeps Condæus procerum

Huguenottorum nomine libellum supplicem Regi, ac Reginæ offerret, quibus peteretur, ut Rex illos libera frui conscientia sineret, nec eorum fortunas, aut personas vexaret, pollicitique sunt mox, atque Guisius, Dux Monmorantius Senior, Magister Equitum, atque S. Andreae Castrorum præfectus ex Castris discesserint, Regia omnia Imperia se excepturos, rogaruntque Condæum principem, ut pro iis vadem, obsidemque apud Reginam, Regemque Navarræ se constitueret, nulla jam mentione edita retinendorum armorum, nec veniæ pro seditionis petendæ, nec Edicti Januarii instaurandi, omnibus arbitrio Reginæ, a Regis Navarræ permissis, ut pro sua potestate omnia gerant. Quæ cum Regina, Rex Navarræ, ac Guisius, Magister Equitum, Castrorum præfectus S. Andreae, cum Albaspina qui a secretis erat, perpendissent, sanxere eas pactiones admittendas, atque ita conventum, ut princeps Condæus ad Reginam se conferret, tresque memorati proceres castris, atque Aula se subducerent, datæque Regiæ litteræ Aurelianensibus, & aliis, qui urbes Arceſve occuparunt, ut sine morâ domum sparsim se submoverent, nec plures ultra viginti simul incederent. Ita conceptæ egregiæ spes Huguenottorum exercitum dissipatum iri, Castris Regiis integris manentibus, occupatas arces receptum iri, ecclesias ereptas restitutum iri, ac brevi dierum fluxu viribus Huguenottorum dissociatis, edictum optimum pro re Catholica instauranda promulgandum, atque in opus, stante Regio exercitu sub Imperio Regis Navarræ, provocandum, maxime divulso a sociis Condæo principe, & in Regis potestate constituto; ac si proceres Huguenotti pactione servare detrectarint, proceres Catholicos redituros in Castra, ac in eos leges exercituros, & occupatas Arces in Regis potestatem redacturos. Regina spe concordie latissima Baugentium ad Castra Catholicorum se contulit, ac Triumviri dignitati, Regis & authoritati, Religionis causæ, & suo honori fecisse satis opinati ad explenda, quæ ipsi consuluerant, se compararunt, maxime cum nosent Regem Navarræ a Rege Catholico Regno Sardinie recentissime donatum.

Catholicæ Religionis tuendæ studio ardere. Subdit Legatus Reginam, cum hujus pacis seriem Regi significasset, rogasse, ut ipse Legatus Regem fociaret, & pactionibus confirmandis assisteret. Ex *Nemore Vicennarum XXVI. Junii MDLXII.*

Non desuit Hyppolytus Cardinalis mune-

De concordia cum Huguenottis agit, & eorum malitia omnino spes pacis evanuit.

Pag. 115.

CLXVI.

muneri suo, Reginamque hortatus est, ut Religionis causam cæteris omnibus anteferet: quæ respondit, eam altissime Regio cordi infixam hæere. Cæterum universus ille concordie apparatus perfidia Huguenottorum dissolutus est. Tres principes catholici Guisius, Monmorantius Senior, & Santandreas statim die pararunt discessionem e castris, ut Castellodonum octo Leucis distans se reciperent, inde tamen non discessuri donec Aurelianenses conventa expleissent, laudatque sunt a Regina, quod generose pro Regia dignitate, & Regni statu, pacisque redintegratione non jussi, non rogati, sed sponte suo cessissent jure, pro Divino honore, & Religionis dignitate, & Regni commodis, Regioque obsequio cum Aurelianenses nullam concordie rationem voluissent admittere, nisi illi abissent. Regem non minus ob voluntariam eam discessionem, quam ob alia maxima officia ab ipsis præstita devinctum, rogari tamen ipsos ne ita longius abscederent, ut pro rerum necessitate promptius revocari possent, ipsosque demonstrasse publica commoda privatis abs se anteferri. A discessuris etiam petierat Rex Navarræ, an grata, & accepta ipsis foret sponſio, qua se illis devinxerat arctissimo federe, pro tuendo Divino honore, Fide Catholica asserenda, propugnanda Romana Ecclesia Regis dignitate, libertateque Regni vindicandis, ac illi responderunt, gratissimam eam sponſionem sibi accidisse; ac de honore sibi in ea re collato a Rege Navarræ maxime obstrictos teneri. Itaque eodem die, scilicet XXVII. Junii, discessisse castris scribit Legatus Cardinali Borromæo. At non eandem parendi celeritatem fuisse in Condæo Principe, non eadem hora, ut conventum erat, nec eodem ipso die accessisse ad Reginam, sed die XXVIII. Junii Baugentium, ubi Regia Castra confederant; accessisse vicesima vero nona die Junii Castilionæos, Rupifucaldium, & alios proceres Huguenottæ factiones venisse ad designatum locum, cui Tolosium nomen est, ut pactione ad exitum perducerent, atque Regia imperia de abiiciendis armis exciperent, qui pactionum initarum leges mutatas volentes, postulavere a Regina, ut conciones hæreticas, atque Sacramentorum administrationem ritu hæretico illis permetteret, nec alia ratione pacari eorum conscientias posse; quæ cum Regina præcisè denegaret, nec ab ea sententia dimoveri posset, preces eo convertere, ut data tuti, & liberi commeatu syngrapha ac aliis necessariis muniti, instructoque

ib. p. 127.

ib. p. 131.

ib. p. 132.

Pag. 133.

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

exercitu suo e Regno exire possent, & qui redire vellent, suis fortunis fruenterentur, donec Rex pubertatem attigisset ac tunc si Rex permiserit ut suo ritu vivant redituros in Galliam, si vero permittere nolit, ut prædia sua possint divendere, ut perpetuo exteras regiones incolant, seque ad id permoveri jactabant, ut tumultuum occasiones abscindantur; occupatas Urbes, ac Regii ærarii interceptas opes restitutum iri. Hæc vero ficto & adverso animo dicebantur, ut Reginæ crearent invidiam quasi ipsa Regno ejectos vellet, abrumpendæque pacis occasionem aucuparentur, non enim, ut conventum fuerat, principem Condæum fideiussorem, atque obsidem relinquerent apud Reginam voluerunt, objecta calumnia, fuisse agitata consilia de eo sequenti nocte trucidando, vel mancipando vinculis, quantumvis Regina illum secum reducere percuperet, Regiamque fidem, ac Regium honorem de illo ipsorum manibus salvo, & incolumi restituendo obligaret. Cæterum multis visum non id ipsos opinatos, sed pertimuisse, ne Condæus reductus a Regina, & Rege Navarræ persuaderi se sineret, ut damnata eorum societate Catholicis se conjungeret, quem factionis suæ ducem præoptabant. At Regina illos diu hortata, ut domi manerent, nec Regno exirent, tandem consentit, ut pro tumultibus pacandis e Regno discederent.

Pag. 134.

Admonuit mox Reginam Navarræ Rex, nulla ratione credendum, ipsos Regno velle discedere, nec eorum armatum agmen ab ulla provincia admittitur iri; maximeque indoluit, principem Condæum obsidem reductum non fuisse mox, atque ipsa Talsium pervenisset: mox adversus hostiles fraudes revocavit in castra Guisium, Monmorantium, ac Santandreas, atque Helvetiorum, & Germanorum auxiliares copias accersivit; patuit vero malus procerum Huguenottorum animus, cum Baugentium, ut erant polliciti, nolissent accedere, torque locis disposuissent insidias, ut Condæum, etiam si cum Regina redire voluisset secum, vi abducturi fuissent; ille vero datæ fidei servandæ admonitus fictis blandissimis verbis Reginæ preces eluisse se e Regno exire constituisse asserens, ne tumultuum causæ illi posthac adscribantur, atque ita a Gaspere Colinio Aureliam revocatus, cum inani illa specie officii fidem exolvisse putaret.

Damnatam posthac ab Huguenottis Proceribus omnis concordie mentionem, addit Legatus, cum prætexerent illum fucum contumaciæ suæ, Reginam nimium

CLXVII. ib. pag. 135.

R r rum

rum moleste illos e regno depellere voluisse, suaque importuna petita interpretari rigida fuisse Regine imperia, cum in eo colloquio nullum aliud imperium iis datum esset, quam ut vi supplicis libelli a Condæo Principe eorum nomine porrecti arma deponerent, atque minutis agminibus omnes domos suas repeterent; at eos forte nunquam credidisse Guisium, Monmorantium, ac Santandream honoris sui ita futuros prodigos, ut Regii obsequii gratia e castris essent discessuri, deceptosque sua opinione discindenda concordia alios colores conquisivisse, ac jam perdendi regni, & cædium patrandarum respectum omnem sibi abscidisse, obligatam reginæ fidem violasse, quæ se ab iis læsam reputet, ac modo perspicue agnoscat, eorum consilia alio, quam ad religionem, vel conscientiam spectare. Rebus Deo, ac Proceribus catholicis commendatis Melodunum reversa est, ac declaravit eos, veros, fidosque regis clientes, qui arma pro illius dignitate gerant, se vero gravi errore lapsam, quæ Condæum obsidem non retinuerit, ipsosque conventa religiosius servasse qui Castelloduni expectarint, ut Aurelianensium exercitus dissolveretur, quam ipsa, quæ Principem Condæum retinere debuisset, seque ex omnibus iis pacis colloquiis id tantummodo retulisse, quod Deo, conscientiaque suæ fecisset satis, demonstrassetque universis, quanto subditorum filii Regis servandorum, atque ab exitio imminenti, quod Deus avertat, vindicandorum studio arserit.

Reveris porro in castra Regia Guisio, Monmorantio, & Santandream, summa lætitia non modo in Reginæ vultu, verum in toto exercitu emicuit, adeo ut Catholici a morte ad vitam excitati viderentur quasi non Duces, sed eorum conservatores, ac parentes rediissent.

Secunda Julii Condæus Princeps Huguenottum Exercitum, eduxit, ut Regium catholicum adoriretur, cumque tormentis, & equitatu esset inferior, potius nocte, quam die impetum facere moliebatur; Rex tamen Navarræ cum auxiliares Germanos, & Helvetios expectaret, contrahere pugnam noluit, sed Blæsas, ut comneatus illis intercluderet, obsedit, monuitque Cardinalem Borromæum Legatus, Catholicos victoria potituros si stipendia militi non defuerint, subsidiaque nummaria a Pontifice efflagitari. Deletos exeunte Junio Arausicanos Hæreticos, loca ab iis in comitatu Avenionensi capta recuperata, Parpalliamque perduellium signiferum captum, scripsit literis Meloduni V. Julii con-

signatis; Certiorem etiam fecit ex eodem loco VIII. Julii Pontificem, perfidia Hæreticorum pacis spem sublatam; majore quam antea bello Gallia Regnum ardere. In aliis vero ad Cardinalem Borromæum, eodem die VIII. Julii, viginti quinque millia nummorum in militares sumptus perfoluta, atque a Rege clientelam Avenionensis Comitatus, & Sabaudia si ab Hæreticis infestetur arreptum iri; nec rigide singulas leges a Pontifice dictas exigendas, cum omnes in Religionis Catholicæ defensionis capita contineantur, cæterum Blæsas receptas, atque ex parte direptas, quantumvis victores Principes Catholici servare victos niterentur, tamen ob rabida partium odia in nonnullos sævitum, mille equites instructos e Belgio venire subsidio, alios mille in Germania comparari, peditumque quatuor millia, præter Hispanos, atque Italos, easque copias a Rege catholico parere iussas, non tantum Reginæ, sed etiam imperiis a Rege Navarræ, Guisio, Monmorantio, & Santandreamo conjunctim datis, interea Condæi exercitum dilabantibus pluribus nobilibus Huguenottis minui, seque Aureliam subduxisse; fucatis mendaciis vocari ab iis Reginam in odium, eamque publico programme eorum perfidiam in luce collocare, ac reducturis domum fortunas tutas, ac libertatem conscientia sine concionibus Hæreticis, Sacramentorumque administratione permittere: tum & hostes inolescere, jactareque sibi auxiliares exercitus ex Anglia, Germaniæque submitti, ad eos vero avertendos mitti Oratorem in Germaniam, ut Protestantes a perduellibus juvandis deterreat, rogarique Regem Catholicum, ut Oratoris opera Reginæ Angliæ denuntiet, se gravissima injuria violatam existimaturum, si auxilia Huguenottis perduellibus submiserit. Andelotum in Germaniam ad contrahendas copias ab Hæreticis profectum, Subizam Lugdunum profectum ad eam Urbem in perduellione confirmandam, Turonum Urbem, & alia Oppida finitima a Catholicis recuperata, missas etiam copias ad Cœnomanum, Biturigas, Pictaviumque, recipienda Duracii regulum Burdigalæ conjurationem contulisse ad eam interceptandam, sed Catholicorum civium virtute dissectum, coactumque re infecta abscedere: Vasconiam sine dubio atrocius quam antea vexatam iri, cum Regina Navarræ in eam Provinciam se contulerit, quam fertur, pollicitam perduellibus Aurelianensibus quatuor millia peditum suo sumptu conducta sustentaturam. Condæum conqueri, Re-

Ib. p. 138.

CLXIX.

Reginam denegasse sibi beneficium edicti Januarii, quo concessio omnes tumultus extincti fuissent, cumque illi insinatum fuisset, non potuisse illud permittere, ne a se abalienaret tot catholicos proceres, qui pro ipsa corripuerant arma, nec si concessisset observari potuisse, subjecisse, concessionem solam tunc optasse, deque observatione parum curasse: externa auxilia ab eo expectari, ac licet pestis serperet Aureliæ, malorum tamen patientia in hæresi magis obdurescere, jactareque se pro Dei causa, & gloria armattractare, nonnullosque ex Germanis stipendiariis, quos Roccandolphus duxit, atque ex Sabaudis subornasse, Germanosque monitos, Aurelianenses non pro Evangelio, uti gloriantur purgare, sed pro perduellione, longæque a Confessione Augustana abhorrere: Metenses, qui jam diu infecti erant hæresi, adjunctos ab iis, qui Parisiis pulsi in eam Urbem se receperant, regium jugum excussisse, correptisque armis Imagines, & Altaria Ecclesiarum diffregisse, ac maxima Religionis catholicæ offensione impietatis exemplam edidisse, redigisse eam Urbem in suam potestatem, pestemque latius in dies grassari, ac de industria in pluribus locis seditiones ad vires Regias distrahendas concitari, solaque necessitate inhiberi duces Catholicos, ne omnia agenda conficiantur, ita Ducem Aumaliæ Rothomagi oppugnatione ob virum inopiam abscidisse, edictum vero Regium promulgandum, quo denuntietur eos, qui ex Aurelianensium castris non discesserint perduellionis damnandos, bonisque profcribendos, visum tamen postea a Senatu Parisiensi edendum, atque in eo excipiendum Principem Condæum quasi libertate non potiarum. *Ex Nemore Vicenarum XV. Julii MDLXII.*

Interjectis quatuor diebus certiorem fecit Legatus Cardinalem Borromæum, de obsidenda Aurelia, quamvis munitissima sumpta consilia. Santandream mittendum ad recuperandum Lugdunum, cui Pedemontana copiarum Duce Bordilione, & Germanicæ, & Hispanæ conjungendæ sint. Montispenferii Ducem, non minus ardenti tuendæ religionis studio, quam Regio sanguine clarum in Aquitaniam legari, concepta spe, bonos ejus Provincie residuos adhæsuros, atque in Huguenottos alacrius, quam Duce Buria qui nimium iis indulgebat, confurrecturos. Vires ampliores Duci Aumaliæ, ut Normanniæ res componat subministratum iri. Cardinalem Borbonium in Piccardiam amandari, ut eam Provinciam in officio contineat, pariterque Cardin-

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

nalem Armeniacum Tolosam proficisci jussum, ut amplissimam eam Urbem in Regio obsequio, & pio afferendæ religionis ardore foveat: ad Metenses vero ad obsequium Regium revocandos prevolare jussum Monlucii reguli fratrem cum copiis pedestribus, in urbem quidem admittum Regiam tueri auctoritatem, non tamen liberum omnino imperium exercere, & Cœnomanum receptum, atque Huguenottorum e captis locis diffugientium, tendentiumque Pictavium multitudinem cæsam a Comite Villarsio, ejusque urbis brevi recuperandæ spem affulgere; at a Cardinale Granvella significatum in Germania magnas equestres, pedestresque copias contrahi præsidio Huguenottorum accessuras: Provincie cusque Senatum, majorem, quam pat sit, sibi arrogare auctoritatem, quæ a Rege pubere temperanda sit, cum quæ sunt juris Regii non Senatorii invadant. Senatum Parisiensem optimo quidem consilio ductum dedisse populis imperia, ut correptis armis Huguenottos invaderent, quæ a Proceribus Catholicis non laudantur, cum grave periculum ea res trahat, ne privatas inimicitias furo tuendi contra sacrilegos honoris ulciscantur, cum ipse Rex, dum talia permittit, id semper addat, ut Populi in ea re parantur ducibus a Regia Majestate ad id præfectis &c. *Ex Nemore Vicenarum XIX. Julii MDLXII.*

XXVIII. Julii Legatus certiorem reddidit Cardinalem Borromæum, Regiam Angliæ, quæ antea blandis verborum officiis pollicita erat, se pacem cum Rege Gallia religiose culturam, jam duodecim millia peditum latura Huguenottis subsidium instruere, Regni que calamitates vehementer auctum iri, nam si catholici ad comprimendos Huguenottos adeo ante desudarunt quanto magis externorum adventu bellum ingravesceret. Ad quæ pericula avertenda Regina Catharina misso Oratore Regiam Elisabetham demulcere studeat, ut pacem promissam servet, urgeat vero Regem Catholicum, ut promissa auxilia maturet, atque a Pontifice subsidia nummaria promissa efflagitet. At proceres catholicos expeditionem ad Pictavium expugnandum vi meditari, ni prius voluntaria deditio in arbitrium regium, ditionemque venerit. Biturigum pariter expugnationem moliri, ut Aurelia auxiliorum spe nudetur: Helveticas, Germanasque copias egregie instructas auxilio Regio venisse, Regem in castra adductum iri, ut suo comitatu ea magis confirmet, perduellesque terreat, ne in eum gerant

R r 2 ar-

arma, seque Regio lateri adhæsurum, ac Pontificum erga illud Regnum studium paternum optimis officiis explicaturum. Mitti Oratores, qui auxilia a Duce Florentiæ, & a Venetis in militum stipendia expetant. Tantam esse ærarii inopiam, ut omnis supplex argentea Regis, ac Reginæ, & Legati, Procerumque Catholicorum ad cudendos nummos confata, ac percussa sit. Duracium prope Burdegalam quinque millia Huguenottorum trahentem, quorum pars maxima a Joanna Regina Navarræ Aurelianensibus submittebatur, a Monlucio fuisse profligatam circiter octingentis, vel mille cæsis. Reginam Catharinam ab Angliæ Regina sollicitari, ut ad pacem Huguenottos admittat, operamque suam in ea re deferre, ejusque preces non respui, ne magis exasperetur, non tamen ferendam videri, ut interpretem, atque arbitram dissidiorum inter Rēgem Galliæ, ejusque subditos perduelles se constituat. &c. *Ex Nemore Vicenarum. XXVIII. Julii MDLXII.*

Vindicatus est Burgundiæ Ducatus ab Hæreticorum impietate & grassationibus, Tavanii Præfecti virtute, qui flagrantissimo pietatis studio religionem in eâ Provincia asseruit, cui subiectis literis aetæ a Pontifice gratiæ.

Dilecto Filio nobili Viro de Tavanis Præfecto Regio Ducatus Burgundiæ.

Pius IV.
10.2. brev.
fig. num.
2897. ep.
286.

In maxima sollicitudine, diurnisque, & nocturnis curis, quibus afficimur ex istius Regni præstantissimi Ecclesiæ membri gravissimis calamitatibus, & nefariis Hæreticorum conatibus, non parum consolatur, & recreat nos cum aliorum multorum nobilium virorum catholice Religionis defensorum, & Regi suo fidelium præstans constansque devotio, tum eximia pietas, & insignis fides nobilitatis tue; multorum enim literis certiores facti sumus, egregiam isthic abs te operam navari adversus Regni istius, & Christianæ simul religionis hostes, quo nomine magnam, & a nobis, & a bonis omnibus laudem mereris; uno enim eodemque tempore, & de Rege tuo optime mereris, dum tam nobilem Regni partem defendit, & tueris, & de orthodoxa fide, & sanctis Dei Ecclesiis, & Sacerdotibus, dum Hæreticis tam forviter obstitis veneno suarum pestiferarum heresum Provinciam istam corrumpere, Ecclesias & Monasteria diripere, & Sacerdotes spoliare, atque exterminare conantibus. Facis quod Catholicum, & pium virum quod Regi suo fidum ac devotum decet: habebis pro pietate, & meritis istis Deum ipsum semper propitium, a quo maximam

scilicet piorum laborum tuorum mercedem accipies. Sed sperare, & confidere debes nec a Rege quidem tam fideli, & benedisse merito ministro debitum esse suo tempore honorem, & premium defuturum. Ejus nunc teneram ætatem seditiosi homines, & Hæretici contemnunt, sed Christianissimis Francorum Regibus supernum semper auxilium adfuit, sicut multis exemplis gravissimis aliis illius Regni temporibus perspectum est. Adolescet Deo favente Rex, & dignis premiis, atque honoribus eos, quorum fidem & devotionem expertus fuerit, remunerabitur. Nos quidem, qui paterno ipsum Regem amore complexi sumus, nec minus de salute Regni eius, quam de nostris, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ rebus laboramus ob tua ista officia, & merita non parum tibi obstrictos esse sentimus. IV. Augusti MDLXII. Anno III.

Expulit Dux egregius Ponsenacum, Montisconco, & Monbrunum Cabillone, quas urbes hæretici interceperant, & castra ad Lugdunum, ut diximus, a proditoribus occupatum defixit; jamque de potiunda Urbe multis civibus ad se pertractis spem certam conceperat, cum veniente Nemorensi regulo, invidiæ furiis exagitatus, ne captæ urbis gloria æmulo adscriberetur, improbe e castris discessit, remque catholicam sua ope destitutam affixit: ita Lugduni recipiendi occasio tunc amissa. Valentia tamen, Romanum, & alia Oppida a Nemorensi regulo opera Adresii Calviniani, qui ad regias partes rediit, in regis potestatem redacta fuerunt. Kal. Septembris dum ad oblidendam Aureliam bellicus instruitur apparatus, Castilio Amiralus, ac alii proceres perduelliones focii a Senatu Parisiensi judiciario decreto proscripti sunt, non tamen ad Aureliam, sed ad Biturigum urbem versa est belli moles sub finem Augusti, qua paulo post deditione recepta, inde ad Rothomagum, ommissa Aurelia, mota Castra, ne Angli, quos Calviniani Gallici nominis proditores exciverant, atque in portus Gratæ Dieppæ maritimarum aliquot Urbium possessionem flagitio induxerant, Provinciæ etiam Metropoli potirentur, tamque valida impressione Rothomagi Urbs ab Antonio Rege Navarræ est oppugnata, ut Calviniani inde migrare, aut se dedere compulsi sint; at dum in fossa per tormenta bellica rem urget Navarrus, ac negligentius sibi prospicit, glande plumbea in sinistro humero transfixus est quo faucius ictu, cum urbem expugnata in lecto composito, instar quadrigæ victor intrasset, per triumphum, ut lepide scri-

CLIX.

Belcar. l.
27. n.46.

Ib. n.46.

Belcar. l.
29. n.52.

Num. 55.

Rex Navarræ vuln-
eratus
catholice
moritur.

scribit Dondinus, proluit funeri: quo pariter fructus tot laborum, possessa simul & sperata Regna sublata sunt, maximo quidem Catholicarum partium incommodo. Urbem ubi intravit Augustinus Marloratus Calvinianus minister, ac nonnulli perduellionis signiferi supplicium capite luerunt, Mongomerius vero magnas Catholicorum facturus strages fuga evasit. Exasperato vero Regis Navarræ vulnere, ex eo pius Rex XV. Kal. Octob. trigésimo quinto a vulnere die, dum ad sanum Mauri adverso Sequanæ flumine navigat, Andelii quadragésimo secundo ætatis anno expiravit. Cum paulo ante (inquit Belcarius) Romano ritu Eucharistiam recepisset.